combat. » HÉRODOTE, IV, 127. Disc. d'Idanthyse à Darius. — ²² Id, c'est-à-dire l'union des généraux combattant de concert. — ²³ Quid? Annibalem utrum tandem, etc. Voyez plus loin, xxx, 28, ce que l'on dit à Rome sur Annibal et Scipion, note 5. — ²⁴ Tot præliis... sessum. Fabius est dans le vrai ici; mais n'est-il pas en contradiction avec lui-même? Voyez plus haut, note 10. — ²⁵ & Il est vraisemblable que

V. ORATIO P. CORNELII SCIPIONIS Q. FABIO RESPONDENTIS.
Cap. 43 et 44. (An de R. 549. — AV. J.-C. 205.)

I. La jalouse de Fabius se trahit malgré lui; eh bien, Scipion ne le cache pas, il prétend l'égaler, le surpasser même, s'il peut.

Et ipse Q. Fabius principio orationis, P. C, commemoravit in sententia sua posse obtrectationem suspectam esse. Cujus ego rei non tam ipse ausim tantum virum insimulare, quam ea suspicio, vitio orationis, an rei, haud sane purgata est. Sic enim honores suos et famam rerum gestarum extulit verbis, ad extingendum invidice crimen, tanquam mihi ab infimo quoque periculum sit, ne mecum amuletur, et non ab eo qui, quia super ceteros excellat quo me quoque niti non dissimulo¹, me sibi sequari nolit. Sic senem se perfunctum[honoribus] et me infra etatem filii etiam sui posuit, tanquam non longius, quam quantum vitae humanae spatium est, cupiditas gloriae extendatur, maxima que pars ejus in memoriam ac posteritatem promineat². Maximo

Fabius, redoutant le péril où le projet de Scipion mettrait la république, ne le combattit d'abord que par prudence et dans l'intérêt de son pays; mais qu'ensuite il y mit de l'entêtement; qu'il se laissa emporter trop loin; et que par un sentiment d'ambition et de jalouse, il s'opposa à l'agrandissement de Scipion. » PLUTARQUE, *Vie de Fabius*, trad. de Ricard.

V. — ¹ Quo me quoque niti non dissimulo.

Romains, j'aime la gloire, et ne veux point m'en taire;
Des travaux des humains c'est le digne salaire.
Sénat, en vous servant il la faut acheter:
Qui n'ose la vouloir, n'ose la mériter.

VOLTAIRE, *Catilina*, acte v, sc. 2.

² In memoriam ac posteritatem promineat. « Nullam virtus aliam mercedem laborum periculorumque desiderat, praeter hanc laudis et glorie: qua quidem detracta, judices, quid est quod, in hoc tam exiguo vite currieulo et tam brevi, tantis nos in laboribus exerceamus? Certe, si nihil animus presentiret in posterum, et si, quibus regionibus vita spatium circumscriptum est, eisdem omnes cogitationes terminaret suas; nec tantis se laboribus frangeret, neque tot curis vigilisque angeretur, neque toties de vita ipsa dimicaret. Nunc insidet quadam in optimo quoque virtus, quae noctes et dies animum gloriae stimulis concitat, atque admonet non cum vita tempore esse dimittendam commemorationem nominis nostri, sed cum omni posteritate adæquandam. » CICERO, *pro Archia*, 11. Il y a encore dans Cicéron un charmant passage sur cette idée: « Nemo unquam mihi, Scipio, persuaduit aut patrem tuum Paulum, aut duos avos, Paulum et Africanum, aut Africani patrem, aut patrum, aut multos præstantes viros quos enumerare non est necesse, tanta esse conatus quæ ad posteritatis memoriam pertinerent, nisi animo cernerent posteritatem ad se pertinere. An censes (ut de me ipso aliquid more senum glorier) me tantos labores diurnos nocturnosque domi militiæque suscepturum fuisse, si iisdem finibus

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. XXVIII. 193

cuique id accidere animo certum habeo, ut se non cum præsentibus modo, sed cum omnis ævi claris viris, comparent. Evidem haud dissimulo me tuas, Q. Fabi, laudes non assequi solum velle, sed (bona venia tua dixerim), si possim, etiam exsuperare. Illud nec tibi in me, neu mihi in minoribus³ natu animi sit, ut nolimus quemquam⁴ nostri similem evadere civem: id enim non eorum modo, quibus invidenterimus, sed reipublicæ et pene omnis generis humani, detrimentum sit.

II. Il relève les difficultés de la guerre d'Espagne amoindries par Fabius.

Commemoravit quantum essem periculi auditurus, si in Africam trajicerem: ut meā quoque, non solum reipublicæ et exercitus, vicem, videretur sollicitus⁵. Unde hec repente cura de me exorta? Quum pater patruusque meus interfici, quum duo exercitus eorum prope occidione occisi essent; quum amissæ Hispaniæ; quum quatuor exercitus Pœnorum, quatuor duces omnia metu armisque tenerent⁶; quum quæstus ad id bellum imperator nemo se ostenderet, præter me, nemo profiteri nomen ausus esset; quum mihi quatuor et viginti annos nato detulisset imperium populus Romanus; quid ita tum nemo etatem meam, vim hostium, difficultatem belli, patris patriaque recentem cladem commemorabat?

Utrum major aliqua nunc in Africa calamitas accepta est, quam tunc in Hispania erat? an majores nunc sunt exercitus in Africa, duces plures melioresque, quam tunc in Hispania fuerunt? an ætas mea tunc maturior bello gerendo fuit, quam nunc est? an cum Carthaginensi hoste in Hispania, quam in Africa, bellum geri aptius est? Facile est, post fusos fugatosque quatuor exercitus

gloriam meam, quibus vitam, essem terminaturus? Nonne melius multo fuisset otiosam et quietam, sine ullo labore aut contentione traducere? Sed nescio quomodo animus erigens se, posteritatem semper ita propiciebat, quasi, quom excessisset e vita, tum denique victurus esset. Quod quidem ni ita se haberet, ut animi immortales essent, haud optimè cujusque animus maxime ad immortalem gloriam nitetur. » De Senectute, 23. — ³ In minoribus. In, a l'égard de, comme adversus; on le trouve souvent dans ce sens avec l'ablatif. Voyez ci-dessus, VIII, 34, note 5.

At non ille, satum quo te mentiris, Achilles
Talis in hoste fuit Priamo.

VIRGILE, *Enéide*, II, 540.

⁴ Ut nolimus quemquam, etc. Voyez le *discours de Fabius*, note 6. —

⁵ Meam... vicem sollicitus. C'est-à-dire, sollicitus de mea sorte. —

⁶ Omnia metu armisque tenerent. Voy. ce que dit Fabius de la guerre d'Espagne; des mêmes faits les deux orateurs ont pu tirer des inductions contraires sans les fausser. Seulement l'un glisse sur le désastre et appuie sur les ressources qui s'offraient pour le réparer; l'autre ne dit rien des ressources, et s'attache à faire ressortir le désastre. —

Punicos, post tot urbes vi captas, aut metu subactas in ditionem, post perdomita omnia usque ad Oceanum, tot regulos, tot saevas gentes, post receptam totam Hispaniam, ita ut vestigium nullum belli reliquum sit, elevare meas res gestas: tam, hercule, quam, si vix ex Africa redierim, ea ipsa elevare, quæ nunc, retinendi mei causa, ut terribilia eadem videantur, verbis extolluntur.

III. La guerre d'Afrique n'est pas si terrible qu'on le prétend; d'abord l'exemple de Régulus et d'Alcibiade peut se réfuter par les faits et par d'autres exemples. Mais Scipion n'en a pas besoin : il fera ce qu'a fait Annibal, et mieux encore : Carthage en effet n'a que des alliés infidèles, et pour soldats, des mercenaires. Pour lui, il ne se livrera pas, comme on le craint, à ses alliés ; tout lui promet donc la victoire, et Carthage en sera le prix.

Negat aditum esse in Africam; negat ullos patere portus; M. Atilium captum in Africa commemorat; tanquam M. Atilius primo accessu ad Africam offendit⁷: neque recordatur illi ipsi tam infelici imperatori patuisse tamen portus Africae, et res egrarias primo anno gessisse⁸, et, quantum ad Carthaginenses duces attinet, invictum ad ultimum permansisse. Nihil igitur me isto tu exemplo terrueris. Si hoc bello, non priore; si nuper, et non annis ante quinquaginta, ista clades accepta foret; qui ego minus in Africam, Regulo capto, quam, Scipionibus occisis, in Hispaniam, trajicerem? Nec felicis Xanthippum Lacedæmonium⁹ Carthagini, quam we patriæ meæ, sinerem natum esse; cresceretque milii ex eo ipso fiducia, quod possit in hominis unius virtute tantum momenti esse¹⁰. At etiam Athenienses audiendi sunt¹¹; temere in Siciliam, omisso domi bello, transgressi. Cur ergo, quoniam Græcas fabulas enarrare vacat, non Agathocle potius, Syracusanum regem, quem diu Sicilia punico bello ureretur, transgressum in hanc eamdem Africam, avertisse eo bellum, unde venerat, refers? Sed quid, ulti metum inferre hosti, et, ab se remoto periculo, alium in discrimen adducere, quale sit, veteribus exterius exemplis admonere, opus est? [Majus praesentiusve ullum exemplum esse, quam Annibal, potest?] Multum interest alienos populare fines, an tuos uri excindique videoas : plus animi est inferenti periculum, quam propulsanti¹². Ad hoc,

⁷ Offenderit. Littéralement se heurter, rencontrer un obstacle, ne pas réussir. — ⁸ Illi ipsi... patuisse... et gessisse. Phrase qui ne se construit pas grammaticalement ; il faut sous-entendre illum dans le second membre. — ⁹ Xanthippum Lacedæmonium. C'était le chef d'une bande de mercenaires que les Carthaginois avaient fait venir de la Grèce. Il leur donna la victoire, en rétablissant la discipline parmi eux. — ¹⁰ In hominis unius virtute, etc. « Jam autem sciatis et quantum sine rege valeat exercitus, et quid opis in me uno sit. » Q. CURCE, x, 2. Disc. d'Alexandre à ses soldats. — ¹¹ At etiam Athenienses audiendi sunt. Cette forme a quelque chose d'insolent qui convient bien à Scipion, aussi bien que ce qui suit, quoniam Græcas fabulas enarrare vacat. — ¹² Plus animi est inferenti, etc. Voyez la même pensée dans

major ignotarum rerum est terror¹³ : bona malaque hostium ex propinquuo, ingressus fines, aspicias. Non speraverat Annibal fore, ut tot in Italia populi ad se deficerent, quot defecerunt post Cannensem cladem. Quanto minus quidquam in Africa Carthaginensis firmum ac stabile sit, infidis sociis, gravibus ac superbis dominis¹⁴. Ad hoc, nos, etiam deserti ab sociis, viribus nostris, militi Romano, stetimus. Carthaginensi nihil civilis roboris est : mercede paratos milites habent, Afros Numidasque, levissima fidei mutandæ ingenia. Hic modo nihil more sit, una et trajecisse me auditis, et ardere bello Africam, et molientem¹⁵ hinc Annibalem, et obsideri Carthaginem. Latiores et frequentiores ex Africa exspectate nuntios, quam ex Hispania accipiebat. Has mihi spes subiecta fortuna populi Romani, diu federis ab hoste violati testes, Syphax et Masinissa reges; quorum ego fidei ita innotar, ut bene tutus a perfidia sim. Multa, quæ nunc ex intervallo non apparent, bellum aperiet : et id est viri et ducis, non deesse fortunæ præbenti se, et oblatu casu flectere ad consilium. Ha-

le Discours d'Annibal à ses soldats, xxi, 43 et 44. — ¹³ Major ignotarum rerum est terror. « Atque omne ignotum pro magnifico est. » TAC. Agric. 50.

Vous-même n'allez point de contrée en contrée
Montrer aux nations Mithridate détruit,
Et de votre grand nom diminuer le bruit.

RACINE, Mithridate, iii, 1.

¹⁴ Quanto minus in Africa..... gravibus ac superbis dominis. Mithridate dit de Rome précisément ce que Scipion dit ici de Carthage :

C'est là qu'en arrivant, plus qu'en tout le chemin,
Vous trouverez partout l'horreur du nom romain,
Et la triste Italie encor toute fumante
Des feux qu'a rallumés sa liberté mourante.
Non, princes, ce n'est point au bout de l'univers
Que Rome fait sentir tout le poids de ses fers ;
Et de près inspirant les haines les plus fortes,
Tes plus grands ennemis, Rome, sont à tes portes.

Mithridate, iii, 1.

« L'établissement de Carthage dans son pays était moins solide que celui de Rome dans le sien ; cette dernière avait trente colonies autour d'elle qui en étaient comme les remparts.... La plupart des villes d'Afrique étant peu fortifiées, se rendaient d'abord à quiconque se présentait pour les prendre : aussi tous ceux qui y débarquaient, Agathocle, Régulus, Scipion, mirerent-ils d'abord Carthage au désespoir.... Le gouvernement des Carthaginois était très-dur. Ils avaient si fort tourmenté les peuples d'Espagne, que, lorsque les Romains y arrivèrent, ils furent regardés comme des libérateurs ; et si l'on fait attention aux sommes immenses qu'il leur en coûta pour soutenir une guerre où ils succombèrent, on verra bien que l'injustice est mauvaise ménagère, et qu'elle ne remplit pas même ses vues. » MONTESQUIEU, Grandeur et Décadence des Romains, ch. iv. — ¹⁵ Molientem. Se remuant avec effort ; il est à peu près synonyme de Motere, remuer, se mettre en